

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2013/ BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
REPUBLIÇÃO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre 2013	Até o Bimestre/ 2013	Até o Bimestre/ 2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.247.399.026,66	207.270.928,68	1.158.146.945,16	1.121.127.206,18
Receitas Tributárias	358.912.000,00	56.456.879,77	355.026.786,77	328.924.459,37
IPTU	127.952.000,00	6.478.593,70	112.673.986,09	130.999.013,18
ISS	138.500.000,00	25.788.326,34	137.893.218,28	171.961.344,47
ITBI	50.583.000,00	11.130.593,57	49.624.769,71	35.410.392,38
IRRF	33.687.000,00	11.885.997,95	41.402.717,63	36.791.766,75
Outras Receitas Tributárias	21.558.000,00	1.177.951,35	21.166.045,47	44.191.598,49
(-) Deduções da Receita Tributária	(13.368.000,00)	(4.583,14)	(7.733.950,41)	(90.429.655,90)
Receitas de Contribuições	170.910.143,45	36.960.856,60	165.495.374,30	141.850.246,00
Receitas Previdenciárias	153.934.143,45	33.999.087,26	147.988.345,65	125.337.204,02
Outras Receitas de Contribuições	16.978.000,00	2.961.769,34	17.507.028,65	16.513.041,98
(-) Deduções da Receita de Contribuições	(2.000,00)	-	-	-
Receita Patrimonial Líquida	6.470.266,00	79.110,00	379.766,00	325.680,00
Receita Patrimonial	64.422.132,93	4.717.297,85	23.316.669,20	44.283.673,62
(-) Aplicações Financeiras	(57.951.866,93)	(4.638.187,85)	(22.936.903,20)	(43.957.993,62)
(-) Deduções da Receita Patrimonial	-	-	-	-
Transferências Correntes	556.024.101,13	94.205.289,97	536.094.204,61	500.884.379,61
FPM	65.000.000,00	10.589.439,56	56.040.967,35	53.551.171,57
ICMS	130.000.000,00	28.815.902,30	136.317.234,65	115.672.117,33
Convênios	8.701.207,23	(384.506,75)	3.102.737,55	3.490.816,95
Outras Transferências Correntes	352.322.893,90	55.184.454,86	340.633.265,06	328.170.273,76
Demais Receitas Correntes	155.082.516,08	19.568.792,34	101.150.813,48	149.142.441,20
Dívida Ativa	47.384.000,00	4.112.487,91	20.113.107,65	59.942.904,28
Diversas Receitas Correntes	108.980.516,08	15.461.362,52	81.059.555,03	138.662.548,28
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	(1.282.000,00)	(5.058,09)	(21.849,20)	(49.463.011,31)
RECEITAS DE CAPITAL (II)	84.840.170,69	1.258.719,54	14.213.802,42	33.420.497,32
Operações de Crédito (III)	23.540.000,00	-	-	-
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens (V)	307.000,00	(129,35)	407.520,65	-
Transferências de Capital	59.964.170,69	1.258.848,89	13.806.281,77	33.420.497,32
Convênios	59.934.095,50	(98.194,53)	12.419.163,16	33.420.497,32
Outras Transferências de Capital	30.075,19	1.357.043,42	1.387.118,61	-
Outras Receitas de Capital	1.029.000,00	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	60.993.170,69	1.258.848,89	13.806.281,77	33.420.497,32
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.308.392.197,35	208.529.777,57	1.171.953.226,93	1.154.547.703,50

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados	LIQUIDADAS	Inscritas em Restos a Pagar não Processados
		No Bimestre 2013	Até o Bimestre 2013	não Processados	Até o Bimestre 2012	2012
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.280.064.019,34	217.473.441,11	1.091.665.351,01	39.592.591,48	989.588.778,93	29.195.570,09
Pessoal e Encargos Sociais	740.572.100,00	136.542.923,41	658.206.394,12	800.642,35	467.465.374,47	518.805,45
Juros e Encargos da Dívida (IX)	16.819.100,00	1.988.677,44	14.289.788,64	-	14.732.852,96	-
Outras Despesas Correntes	522.672.819,34	78.941.840,26	419.169.168,25	38.791.949,13	507.390.551,50	28.676.764,64
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.263.244.919,34	215.484.763,67	1.077.375.562,37	39.592.591,48	974.855.925,97	29.195.570,09
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	178.442.485,18	10.709.539,31	59.546.331,94	16.492.790,10	65.102.596,24	19.236.779,16
Investimentos	139.433.975,18	4.680.124,48	23.066.687,92	16.323.643,55	26.792.699,46	19.190.738,67
Inversões Financeiras	11.274.460,00	2.060.201,15	10.652.312,64	169.146,55	10.885.449,45	46.040,49
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	30.000,00	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	11.244.460,00	2.060.201,15	10.652.312,64	169.146,55	10.885.449,45	46.040,49
Amortização da Dívida (XIV)	27.734.050,00	3.969.213,68	25.827.331,38	-	27.424.447,33	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	150.678.435,18	6.740.325,63	33.719.000,56	16.492.790,10	37.678.148,91	19.236.779,16
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	3.275.000,00	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	20.672.000,00	4.566.177,03	6.020.528,74	-	33.722.684,53	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	1.437.870.354,52	226.791.266,33	1.117.115.091,67	56.085.381,58	1.046.256.759,41	48.432.349,25

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII) (129.478.157,17) (18.261.488,76) (1.247.246,32) 59.858.594,84

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - - 144.083.504,52 -

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	8.120.000,00

FONTE: Tribunal de Contas do Estado do Paraná e Sistema Equiplano.

Obs.: Valores sujeitos a alteração.

Nota 01: Republição de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição nº 2504 de 15/08/2014 do Jornal Oficial do Município.

Nota 02: Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Nota 03: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência as despesas executadas estão segregadas em:

- Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Nota 04: Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias, conforme metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: ALEXANDRE LOPES KIREEFF

Contador: EDSON GAIOTTO- CRC/PR 040211-O-

Controle Interno: HÉLCIO DOS SANTOS